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امام صادق )ع(:

چون خواستى سلامت نفس برادرت را دریابى، 
او را به خشم آور. اگر در رفاقت با تو استوار 
ماند، او برادر تو است، وگرنه برادرت نیست .

تحف العقول، ص357

سخن روز

 درباره جای خالی غذای ایرانی در جشنواره فیلم

پرده بدون سفره
از   در حالی که فرهنگ غذایی یکی 
ویژگی های مهم فرهنگی هر کشور صاحب 
پیشینه و تمدن است، به نظر می رسد 
کارگردانان ایرانی، حتی در فیلم های کاملاً 
بومی و مبتنی بر سبک زندگی اقوام ایرانی 

کمترین توجه را به این مقوله دارند.
چهل وسومین جشنواره فیلم فجر به 
روزهای پایانی نزدیک شده و در این مدت، 
با احتساب فیلم های بخش ویژه، قریب 
به چهل اثر بلند به نمایش درآمده است. 
از این میان شش اثر با موضوع دفاع 
مقدس و انقلاب اسلامی، شش اثر هم در ژانر کمدی، چهار 
انیمیشن، یک اثر تاریخی-دینی، تعداد زیادی از آثار با رویکرد 
اجتماعی، پرتره و مستند تولید شده اند؛ البته که این دسته بندی 
می تواند با نگاه های مختلف تغییراتی کند اما موضوع بحث ما 

. نیست ین  ا
آنچه که مد نظر این یادداشت کوتاه است این است که به رغم 
تنوع ژانری، موضوعی، سبکی و حتی نسلی فیلم ها و فیلمسازان 
در همین مدت کوتاه، سبک زندگی ایرانی و اسلامی جایگاه 
ویژه ای در این فیلم ها داشته و یا به زبان بهتر می توانست 
داشته باشد که البته دارد اما از برخی زوایا اتفاقاً نحیف و رنجور 

به تصویر درآمده است.
یکی از این موارد کمتر پرداخته شده »غذای 
ایرانی« است. در حالی که این مقوله بسیار 

است. مهم 
اول: می توان گفت که مکتب غذای ایرانی 
یکی از مکاتب اصلی غذایی در دنیاست. 
غذاهای ایرانی بخشی از تاریخ و هویت ملی 
کشورمان را تشکیل می دهند که بسیاری 
از روش های پخت و تهیه غذا در ایران به 
هزاران سال قبل بازمی گردد و نشان دهنده 

سنت های دیرینه است.
دوم: اگر حتی خودمان هم باور نداشته 
باشیم، به شهادت اغلب گردشگران و 
مسافران خارجی بازدیدکننده از کشور 
عزیزمان، غذای ایرانی محبوب و یک میراث 
زنده است که نه تنها در داخل کشور بلکه 
در سطح بین المللی نیز مورد توجه قرار 
دارد. غذای ایرانی یکی از خوشمزه ترین و 
متنوع ترین ها در جهان است که خود به 
تنهایی می تواند به عنوان یک جذابیت 

گردشگری مطرح باشد.
سوم: غذای ایرانی ویترین خوش طعم و 
رنگی است از تنوع اقلیمی و قومیتی ایران 
عزیز، چرا که هر قوم و منطقه ای بر اساس 

ویژگی های اقلیمی و محصولات کشاورزی خود، لیست بلندبالایی 
از غذاها دارد که انگار در فیلم های ما نمی تواند فضایی را به خود 

دهد. اختصاص 
چهارم: نکته ای که اهمیت بسیار بالایی دارد، مقاومت در مقابل 
هجمه فرهنگی است. به جرأت می توان گفت که در اغلب 
فیلم های خارجی سبک زندگی و غذایی حضوری پررنگ دارد و 
بسیاری از ما به خوبی می دانیم یا دست کم به واسطه تماشای 
فیلم ها گمان می کنیم که می دانیم که غربی ها برای صبحانه 
چه، چگونه و کجا می خورند؟ حتی ممکن است ناخودآگاه 
ترغیب شده باشیم که چیدمان میزمان )و نه سفره هایمان( 
یا عادت خوردن و نوشیدنمان شبیه فلانی ها باشد؛ اما کم کم 
سبک زندگی ایرانی به فراموشی می رود. این بعد ماجرا هم از 
منظر فرهنگ ایرانی اهمیت دارد و هم از نظر فرهنگ اسلامی؛ 
به هرحال غذای ایرانی هم خوشمزه و متنوع است هم حلال و 

پاک و متمایز است از مثلاً تناول نوشیدنی های مسکر.
پنجم: غذای ایرانی بهانه ای برای تجمع و گردهمایی های 
دوستانه و به نوعی پیونددهنده است و معمولاً جزئی از مناسک 

و مراسم ماست.
اگرچه که در مورد تغییر سبک زندگی و از جمله سبک تغذیه 
)از تولید تا مصرف( ما، همه تقصیرها و قصورها بر گردن سینما 
نیست اما سینما به عنوان یکی از پرقدرت ترین رسانه های 
عصر ما و ابزار فرهنگی معرف، مروج و ذائقه ساز می تواند در 
 احیا، تثبیت و ترویج ابعاد مختلف سبک زندگی بسیار مؤثر 

باشد.
شاید اگر خانواده، به عنوان کوچک ترین واحد اجتماعی و 
نهادی بسیار مهم در جوامع، در نزد فیلمنامه نویسان، کارگردانان، 
تهیه کنندگان، منتقدان و مدیران -به عنوان سیاست گذاران- و 
سیاست گذاران، مورد توجه ویژه باشد، سبک زندگی و غذایی 
ایرانی هم در فیلم ها بالطبع پررنگ تر می شود و به جای عدم 
نمایش این وجه فرهنگی و یا حتی در کنار نمایش پیتزاخوری 
کاراکترهای مثلاً مدرن و امروزی، میل کردن غذای ایرانی با لذت 
و در لحظات دورهمی و دلنشین هم به تصویر کشیده می شود، 
همان طور که در آثار درخشان مرحوم مهرجویی با دقت نظر، 

این مقوله جایگاه مهمی داشت.

یادداشت جشنواره ای
جشنواره فیلم فجر یک جشنواره ویژه است. وقتی 
می گویم ویژه بار ارزشی مثبت یا منفی ندارد، بلکه شبیه 
هیچ جشنواره ای در هیچ کجای جهان نیست. این ویژگی 
باعث می شود مراقبت های لازم از حرمت و صیانت از آثاری 
که به نمایش درمی آیند در صدر برنامه ها قرار بگیرد. 
امیدوارم در سال های بعد اگر بخواهد اتفاقی بیفتد، 
با یک مشارکت جمعی باشد. جشنواره فجر در 
همه بخش ها از جمله فیلم کوتاه و مستند 
به لحاظ ساختار، شکل اجرایی، مأموریت، 
اهداف، وظایف و خواسته هایش، باید دچار 

یک بازنگری جدی بشود.

بخشی از گفته های منوچهر 
شاهسواری، دبیر چهل و 
سومین جشنواره فیلم فجر

دیالوگ

نگاهی به موسیقی فیلم های جشنواره چهل وسوم

تهی از عاطفه و خشم
نسیم قاضی زاده- روزنامه نگار و 
کارشناس موسیقی/ سال هاست  
که اوضاع موسیقی فیلم ایران 
تعریفی ندارد، این را هم خود 
هم  و  می دانند  آهنگسازان 
فیلمسازان. با وجود این تغییر 
عمده ای را که موسیقی فیلم ها 
در مقایسه با سال های قبل 
داشته است باید در »وجود« 

موسیقی فیلم دانست و ور افتادن مد روشنفکرمآبانه ساخت 
فیلم بدون موسیقی. خوشبختانه آن فضا تمام شده است 
و حالا می توان باز هم تم ها و موتیف های متعددی را از 
آهنگسازان نسل دوم و سوم موسیقی فیلم ایران شنید. هرچند 
جای خالی بزرگان که همان نسل اول آهنگسازان سینمای 
ایران محسوب می شده اند دیده می شود. اما راستش را 
بخواهید در هجوم بی امان فیلم های ندیدنی، موسیقی های 
نشنیدنی هم کم نبودند. بنابراین اگر بزرگانی نبودند آنچنان 

جای تعجب نیست.
بهترین موسیقی های فیلم امسال روی بهترین فیلم ها بودند. 
می پرسید کدام فیلم ها؟ فیلم های سانس ویژه! همان هایی 
که در بخش مسابقه نبودند. از غریزه گرفته تا پیرپسر. غریزه 
را فرزین قره گوزلو ساخته بود که فضایی ملهم از انبوهی از 
موسیقی فیلم ها و موسیقی های قدیمی و جدید خاطره انگیز 
سینمای جهان و سینمای ایران داشت. فیلم که در بسیاری از 
لحظات تحت تأثیر فیلم های مهم سینمای دنیا بود، عامدانه 
سراغ روایتی اقتباسی از موسیقی همان فیلم ها و فضاها هم 
رفته بود و هربار بعد از نواخته شدن آن تم اصلی، بازگشتی 
داشت به تم موسیقی متن فیلم. از این حیث حرکتِ جدید 

آهنگساز اتفاقی بود جالب و گوشنواز.
موسیقی پیرپسر اما با اختلاف بهترین موسیقی فیلم امسال 
بود همچنانکه خود فیلم نیز یکی از فیلم های به یادماندنی 
همه عمر هر سینمادوستی محسوب می شود. حسام ناصری 
که شاید نامش بیش از هرچیز دیگری به نام علیرضا قربانی 
و ملودی ها و تصانیف سال های اخیر گره خورده که اتفاقاً در 
زمره پرطرفدارترین کارهای قربانی هم محسوب می شوند، 
چندسالی  است که به حوزه موسیقی فیلم هم ورود کرده 
است و پیرپسر هم از معدود آثار اوست. او فضای ملتهب، 
خشن، پریشان و در عین حال عاشقانه فیلم را با یک دسته 
از ویولن ها و ویولن سل  ها موسیقایی کرده است. اما تفاوت 
اصلی اش با دیگر موسیقی ها استفاده به جای او از موسیقی 
تماتیک-ملودیک آن هم به شکلی طولانی و در عین حال 
بهره گیری از موسیقی ها و صداسازی های الکترونیک )ساند 
دیزاین( بوده است. او که حتی در برخی سکانس ها سراغ 
ویولن سل سلو هم رفته است، به شکلی بسیار حرفه ای 
از موسیقی معاصر بهره برده است و گاه با صدای دیستورت 
شده )قیژ قیژ( سازها، اوضاع آشفته زندگی غلام و پسرانش را 
بازنمایی کرده است. اما در بخش مسابقه، موسیقی کریستف 
رضاعی برای فیلم رسول صدرعاملی، موسیقی ای است لطیف و 
تألیفی. موسیقی کریستف رضاعی یادمان می آورد که موسیقی 
فیلم هنوز تا چه میزان می تواند بدون آنکه سانتیمانتال و 
اشک انگیز باشد، مؤثر باشد و به درک بهتر فیلم کمک کند. 
او که پیش از این موسیقی فیلم های به یادماندنی چون کنعان 
و در دنیای تو ساعت چند است را به سینمای ایران هدیه داده 
بود و هنرش را به رخ کشیده بود، امسال با موسیقی زیبا 
صدایم کن نشان داد که چقدر موتیف نویس قهاری است. 
بسیاری گفته اند که فضای فیلم دهه شصتی  ا ست، اگر اینطور 
باشد موسیقی اش هم بی شباهت به آنها نیست و یادآور کار 
بزرگانی چون بابک بیات، مجید انتظامی، فریدون شهبازیان 

و حسین علیزاده است. 

یادداشت جشنواره ای

 اظهار رضایت فریبا نادری
از واکنش مردم

 اهمیت دریافت جایزه سینمایی
از نگاه هومن حاج عبداللهی

 حس ناخوشایند بهنوش صادقی 
درباره حضور کم رنگ زنان

 درخواست مرضیه برومند
برای برپایی اختتامیه بدون حاشیه

نقش ستاره در  بازیگر  نادری،  فریبا 
فیلم سینمایی »شوهر ستاره« درباره 
نقش آفرینی خود در این فیلم گفت: 
»نقش ستاره را دوست دارم و در کنار او 
هستم. روزها و ساعت ها روی این نقش به 
تنهایی کار کردم و برای اینکه به کسی که 
نیستم، برسم، تنهایی های زیادی داشتم. 
با آنکه پنج ماه از کار می گذرد اما من هنوز 
به آن نقش فکر می کنم و درگیر او هستم. 
ستاره برایم نقش سختی بود، اما همین 
که دیدم همه آن را دوست داشتند و مردم 
کنجکاوانه ستاره را دنبال می کردند، فکر 

می کنم جواب تلاشم را گرفتم.«

هومن حاج عبداللهی، بازیگر »شمال از 
جنوب غربی« و »شوهر ستاره« از فیلم های 
حاضر در چهل و سومین جشنواره فیلم فجر 
درباره اینکه به کسب جایزه فکر نمی کند، 
گفت: »کسب جایزه در سینما بویژه جشنواره 
فیلم فجر برایم مهم است ولی اصلاً به آن 
فکر نمی کنم. سلایق مختلفی هستند که 
نظرات شان را روی هم می گذارند و تصمیم 
می گیرند که چه کسی باشد یا چه کسی 
نباشد. برای دریافت جایزه آنقدر سرمایه گذاری 
نکردم که اگر نشد مأیوس شوم و از کارم بمانم. 
مردم باید به بازی من نمره بدهند اما فکر 
می کنم توانستم کاری را که باید انجام دهم.«

مرضیه برومند درباره حاشیه هایی که در 
افتتاحیه جشنواره فیلم فجر پیش آمده، 
گفت: »حال من و رضا بابک هر دو خوب 
است و مشکلی نیست. مسأله اصلی امروز، 
جشنواره فیلم فجر است که تا امروز به 
خوبی پیش رفته و خدا را شکر مورد استقبال 
همه قرار گرفته است. امسال فیلم های 
باکیفیت و خوش ساختی در جشنواره به 
نمایش درآمده که ما را نسبت به آینده 
سینمای ایران امیدوار می کند. از همه 
دوستان و همکاران می خواهم همراهی کنند 
تا یک اختتامیه خوب، شاد، دلپذیر و بدون 

حاشیه برگزار شود.«

بهنوش صادقی، کارگردان فیلم »مردم آرام« 
درباره حضورش به عنوان تنها کارگردان زن 
در این دوره از جشنواره گفت: »اینکه تنها زن 
کارگردان جشنواره باشم حس خوشایندی 
نیست. سینما به نگاه های متنوع نیاز دارد 
و امیدوارم در سال های آینده شاهد حضور 
پررنگ تر زنان فیلمساز باشیم. درباره مضمون 
این فیلم باید بگویم که فیلم »مرد آرام« 
درباره انتخاب ها، مسئولیت آدم ها در قبال 
یکدیگر و تأثیر تصمیم های فردی بر زندگی 
دیگران است. علاوه بر مسأله انتخاب، یکی 
از جنبه های مهم قصه، تلاش شخصیت 

فیلم برای جبران گذشته اش است.«

در دنیای گوزن های مجازی!
امروز در »جشنواره 43«

امروز )یکشنبه 21 بهمن( در روز ماقبل آخر چهل و سومین دوره جشنواره فجر فقط دو فیلم بخش مسابقه به نمایش درمی آید و سپس مشورت و 
رأی گیری اعضای هیأت داوران 7 نفره جشنواره برای انتخاب بهترین ها آغاز می شود و ساعاتی بعد از آن اسامی کاندیداهای تمامی رده ها براساس 
نظرات داوران اعلام می گردد تا فردا شب )دوشنبه شب 22 بهمن( در آیین اختتامیه جوایز برترین ها در حضور اهالی سینما، هنردوستان و نمایندگان 

رسانه ها به آنها اهدا شود. دو فیلمی که روز یکشنبه در برج میلاد تهران برای ارباب جراید و سایر حضار به نمایش درمی آیند، از این قرار هستند:

حسین دارابی پس از عرضه فیلم های »مصلحت« و »هناس« در ادوار قبلی 
جشنواره فجر به سراغ زندگی شهید حسن طهرانی مقدم رفته و روایتی مهم 
از سال های معاصر را به تصویر کشیده است. »خدای جنگ« از محصولات 
سازمان هنری اوج است و براساس توضیحات فوق، فیلمی از ژانر جنگی و 
مبتنی بر دفاع مقدس است و به سبب تمرکز بر زندگی یکی از شهدای 
والامقام جنگ تحمیلی، یک کار زندگینامه ای هم به حساب می آید. در 
خلاصه داستان این فیلم آمده است: »لیبیایی ها قطعاتی از موشک ها 

را برمی دارند تا ایرانی ها نتوانند از موشک ها در جریان جنگ استفاده 
کنند. ابراهیم شریفی و نیروهایش با تلاش شبانه روزی موفق می شوند 
قطعات را جایگزین کنند اما در پیدا کردن پیچی با آلیاژ نقطه ذوب بالا 
به مشکل برخورد می کنند. با وجود این، آنها موفق به پرتاب موشک 
می شوند تا پیروزی های رزمندگان اسلام در مواجهه با نیروهای بعثی 
 استمرار یابد و حماسه هایی تازه توسط شهید طهرانی مقدم و همرزمان وی 

شکل گیرد.«

در خلاصه داستان این فیلم آمده است: »عباس که راننده پیک موتوری 
است، طی اتفاقی به دنبال ماشین یک بلاگر معروف می افتد و چون در این 
زمینه کنجکاو است، در کارهای وی دقیق می شود. بلاگر تصور می کند عباس 
خفت گیر است و قصد سرقت از وی را دارد.  به همین خاطر گوشی او روی لایو 
است و همه چیز به سرعت برای عموم وایرال می شود و شرح ماوقع پیش روی 

مردم قرار می گیرد. این ملودرام اجتماعی اگرچه در برخی فرازهای خود تمی 
ناگوار دارد، اما از نگاهی دیگر یک کمدی تلخ است و نشان می دهد چگونه در 
دنیایی تسخیر شده توسط شبکه های مجازی هر چیزی لزوماً آنی نیست که به 
نظر می رسد. با این اوصاف استفاده از کلمه گوزن ها برای توصیف معدودی از 

کاراکترهای چنین دنیایی شاید آنقدرها هم بی مسما نباشد.

گوزن های اتوبان

کارگردان و تهیه کننده:  ابوالفضل صفاری
بازیگران: نوید پورفرج، الناز شاکردوست، صدق اسپهبدی، پیمان 

قاسم خانی و سامان صفاری

خدای جنگ

کارگردان: حسین دارابی
تهیه کننده: سعید سعدی

بازیگران: ساعد سهیلی، داریوش کاردان، حسین سلیمانی، نادر فلاح و 
پیام احمدی نیا
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 منتقد هنری

پلانی که مائده دختر فیلم 
»چشم بادومی« در طویله به 
گاو می نگرد، یادآور آن سکانس 
زنده یاد  فیلم »گاو«  معروف 
است؛  مهرجویی  داریوش 
را  خویشتن  که  مش حسنی 
گاو می پندارد، از فرط دوست 
زیادش  داشتن و دلبستگی 
به آن حیوان. فیلم »چشم 
بادومی« داستان سرراستی دارد 
یا دست کم چنین در ذهن مخاطب می نشیند. قصه 
دل دادن و دلدادگی نوجوانان و جوانان به سبک 
خاصی از موسیقی کره ای؛ موزیک و نوایی که سیطره 
جهانی یافته است. داستان فیلم دست به نکته 
چالش برانگیزی گذاشته، ولی هر چه پیش می رود، 
از زبان روایی موفقی برخوردار نمی شود. صحنه های 
بصری فیلم و این تمرکز زدایی ای که امسال در 
جشنواره شده، دلمان را برای خیابان های تهران 
تنگ کرده است و بالمآل آپارتمان نشینی هایش! 

سندرومی که سال ها قبل با افتتاح تونل رسالت 
رخ داده بود، حالیه در نشان دادن تصاویر بکر خارج 
از تهران نمایان می شود! اینکه نوجوانی دلبسته 
نوع خاصی از زندگی شود، برای بیشتر خانواده های 
امروزی امر غریبی نیست؛ آنچنان قریب و دم دست 
هست که بتوان آن را لمس کرد، ولی اگر در مدیوم 
سینما، قصد بیان تصویری و سینمایی آن باشد، کار 
کمی سخت می شود. هر چند انتظار از سینما بیان 
راه حل نیست در بیشتر گونه ها، ولی ژانر اجتماعی 
با موضوع ملتهبی چون نگریستن به زندگی نوجوان 
امروزی، از این تعاریف کلاسیک مجزاست. پایان 
آرزوگونه فیلم نیز آنچنان گل درشت است که تماشاگر 
را در حد تیتراژ نهایی هم نگه نمی دارد! نشان دادن 
حاجی فیروز و عمو نوروز و اینکه باید به داشته های 
خودمان تکیه کنیم، همان قدر واجد ارزش بنیادی 
است که در چنین پلان های سینمایی تکرار شود! 
یا تک دیالوگ های پدربزرگی که خود روزگاری دلداده 
سلبریتی های زمانه اش بود، دردی را درمان نمی کند؛ 
تم داستان اگر در چنین روندی پیش می رفت، شاید 
سرمنزل بهتری می داشت. اینکه نشان داده شود 
دم دست ترین راه ها، همان گرفتن گوشی و قطع 
اینترنت در چنین بزنگاه هایی باشد، شاید نمایی 
سینمایی از آن برداشت نشود و نقبی به سیاست های 

فرهنگی باشد. مشکل فیلم، جانمایه نداشتن محکم و 
استوار آن در بیشتر سکانس هاست. در برخی پلان ها 
آنچنان به طنز نزدیک می شود و در بعضی هم آوایی 
انتقادی دارد و تماشاگر سردرگم میان این دو نگره. 
پس و پیش کاراکترها مشخص نیست. منطق روایی 
خاصی ندارد واگویه های آنان. با این نگره، باورپذیری 
اینکه با ارجاع به شخصیت مش حسن بتوان ذهن ها 
را رهنمون آن کاراکتر و چرایی رفتارش کرد، دور از ذهن 
است. حسن جیمز داستان -که هزار افسوس مهدی 
هاشمی سال هاست در نقش هایش چنین کاراکتری 
را ارائه می دهد -هم مشخص نیست از کجا می آید! 
فراموشی و آلزایمر احتمالی اش هم در دل داستان 
اصلی رنگی نمی یابد. دو داستان موازی کنار هم با 
پیرنگ مشکلات نوجوان امروزی هم نمی تواند فیلم 
را سر پا نگاه دارد. مخاطب تا جایی با فیلم همراهی 
کرد که می اندیشید آهنگ آن گروه موسیقی کره ای 
میدان دارمی شود! از این رهگذر هم طرفی نبستند 
عوامل فیلم. شاید همان روستایی که لوکیشن 
فیلم بود و لانگ شات هایش با پلان های برفی برای 
مخاطب برف ندیده این روزهای پایتخت، برگ برنده 
نهایی این اثر بود! و تنها امری که به چشم نیامد، 
دلیل علت و معلولی این وابستگی ها بود و بس؛ 
حال چه با چشم بادومی و چه با چشمان دیگر... .
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